Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E

COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº           /2021.
(Do Sr.  Capitão Alberto Neto)

Requer providências ao Ministro

da  Justiça  e  Segurança  Pública

quanto  à  regulamentação  da

Polícia Penal no âmbito Federal.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no artigo 117

do  RICD,  o  envio  de  Ofício  ao  Ministro  da  Justiça  e  Segurança

Pública,  Dr.  Anderson  Torres,  a  fim  solicitar  o  cumprimento  da

garantia  constitucional  advinda  da Emenda Constitucional  Federal

104/2019, que incluiu a polícia penal (estadual, distrital e federal) no

rol do art. 144 da CRFB.

Atualmente a regulamentação da polícia penal estadual

tem ocorrido de forma independente nos estados da federação e no

âmbito federal, as tratativas que estavam seguindo no Ministério da

Justiça e Segurança Pública não tiveram o desenredar do processo

haja vista a recente troca de ministro, o que acaba por frustrar as

expectativas desses bravos guerreiros da execução penal federal.

Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 933 – CEP 70160-900 –
Brasília/DF
Tels (61) 3215-5933/1933

*C
D2

13
72

68
25

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213726825100

RE
Q

 n
.3

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
05

/2
02

1
16

:4
4

- C
SP

CC
O

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

No último sábado, dia 15,  os policiais penais federais

realizaram  manifestação  cujo  cerne  se  encontra  na  necessidade

imperiosa  da  regulamentação  da  carreira,  culminando  em atos  de

“operação  padrão”  em todo  país1,  segundo  informou a  Federação

Nacional de Agentes Federais de Execução Penal (FENAFEP).

Desta  feita,  com  fulcro  no  direito  e  garantia  das

prerrogativas  inerentes  aos  policiais  penais,  solicito  o  apoio  desta

Comissão nesta causa de imprescindível relevância e importância ao

combate do crime organizado no país.

Termos em que, pede deferimento.

Brasília, 18 de maio de 2021.

CAPITÃO ALBERTO NETO

Deputado Federal

Republicanos-AM

1 Disponível em: https://www.jtnews.com.br/noticias/agentes-federais-de-
execucao-penal-protestam-nacionalmente-pela-regulamentacao-da-policia-penal-
federal-10350.html - Acesso em : 18/05/2021.
Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 933 – CEP 70160-900 –
Brasília/DF
Tels (61) 3215-5933/1933

*C
D2

13
72

68
25

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213726825100

RE
Q

 n
.3

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
05

/2
02

1
16

:4
4

- C
SP

CC
O

https://www.jtnews.com.br/noticias/agentes-federais-de-execucao-penal-protestam-nacionalmente-pela-regulamentacao-da-policia-penal-federal-10350.html
https://www.jtnews.com.br/noticias/agentes-federais-de-execucao-penal-protestam-nacionalmente-pela-regulamentacao-da-policia-penal-federal-10350.html
https://www.jtnews.com.br/noticias/agentes-federais-de-execucao-penal-protestam-nacionalmente-pela-regulamentacao-da-policia-penal-federal-10350.html